
 
 
 
 

DETERMINAZIONE  N.  625  DEL  02-11-2022 

 

RAGIONERIA 
Responsabile del Settore:   Sauro Bellini 
Responsabile del Procedimento:  Michela Auletta 
Codice identificativo gara (CIG):  

 
OGGETTO: Variazioni di bilancio ai sensi dell'articolo 175 comma 5-quater, lettere b) ed e-bis) del D.Lgs 

267/2000..- 
 

IL  RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
Premesso che con il D. Lgs n. 118/2011 sono state disciplinate le norme in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi; 

 
Preso atto che il comma 5-quater dell’articolo 175 del D.Lgs 267/2000 stabilisce che, nel rispetto di quanto 
previsto dai regolamenti di contabilità, i responsabili della spesa o, in assenza di disciplina, il Responsabile 
Finanziario, possono effettuare per ciascuno degli esercizi del bilancio: 
a) omissis; 
b) le variazioni di bilancio fra gli stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti 
correlati, in termini di competenza e di cassa, escluse quelle previste dall'art. 3, comma 5, del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118; 
c) omissis; 
d) omissis; 
e) omissis; 
e-bis) in caso di variazioni di esigibilità' della spesa, le variazioni relative a stanziamenti riferiti a operazioni di 
indebitamento già' autorizzate e perfezionate, contabilizzate secondo l'andamento della correlata spesa, e 
le variazioni a stanziamenti correlati ai contributi a rendicontazione, escluse quelle previste dall'articolo 3, 
comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011,  n. 118; 
 
Richiamato il comma 4 dell’art. 14 del Regolamento di contabilità del Comune di Preganziol che prevede 
che, in  caso di variazione di esigibilità delle spese comportanti la movimentazione del fondo pluriennale 
vincolato, il Responsabile Finanziario, su richiesta del Responsabile di competenza della spesa, procede con 
propria determinazione ad apportare al bilancio di previsione interessato le conseguenti variazioni fra gli 
stanziamenti riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati nonché le variazioni 
entrate e spese, escluse quelle di cui all’art 175 comma 5-bis lett. e) del TUEL, che sono di competenza della 
Giunta comunale; 
 

Visto il seguente provvedimento che ridefinisce l’esigibilità di lavori pubblici e relative forniture 
dell’esercizio finanziario 2022: 

- Deliberazione GC n. 189 del 27.10.2022 ad oggetto: “Lavori di "Adeguamento sismico ed 
efficientamento energetico (nZEB) della Scuola Primaria R. Franchetti" di San Trovaso" 2° Stralcio. 
Approvazione progetto esecutivo [138] - CUP: D89J21009140003”; 

 

Dato atto che il provvedimento di cui sopra comporta variazioni di bilancio previste ai punti b) ed e-bis) del 
D.Lgs 267/2000; 
 
Considerato che le variazioni di bilancio, per poter dar luogo ad effettivi fatti gestionali, devono costituire 
altresì oggetto di corrispondenti variazioni del P.E.G.; 
 
Richiamati integralmente i documenti programmatici dell’Ente di seguito elencati: 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art3-com4
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2011-06-23;118~art3-com4


- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 25 del 11.06.2019 ad oggetto: “Presentazione delle linee 
programmatiche di governo da parte del Sindaco: discussione ed approvazione”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.  64 del21.12.2021 ad oggetto: “Approvazione aggiornamento 
Documento Unico di Programmazione 2020-2024. Riferimento 2022”; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 21.12.2021 con la quale è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario per il triennio 2022-2024; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 258 del 30.12.2021 di approvazione, relativamente al triennio 
2022-2024, della ripartizione delle tipologie e dei programmi di bilancio in capitoli e dell’assegnazione 
delle dotazioni finanziarie ai Responsabili di Settore; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 27.01.2022 con la quale, in coerenza con il Documento 
Unico di Programmazione ed il Bilancio di previsione finanziario è stato approvato il Piano degli Obiettivi 
e Piano della Performance 2022-2024; 

- le eventuali modifiche ed integrazioni dei provvedimenti sopracitati intervenute successivamente; 
 

Visti: 
- l'art. 47 dello Statuto Comunale; 

- il vigente Regolamento comunale di Contabilità; 

- il Decreto Sindacale n. 15 del 29.12.2021 relativo alla nomina dei Responsabili di Settore, così come 
modificato dal Decreto Sindacale n. 3 del 31.01.2022; 

 
Dato atto che, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. n.267/2000 e art.3 del vigente regolamento sul 
sistema dei controlli interni, con la sottoscrizione del presente provvedimento deve ritenersi espresso il 
parere preventivo favorevole di regolarità tecnica; 
 

Dato atto che, ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267, è acquisito da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario, il visto di regolarità contabile del presente provvedimento; 
 
Dato atto altresì che verrà effettuata sul sito Internet del Comune di Preganziol la pubblicazione dei dati relativi 
al presente provvedimento, come previsto dal D. Lgs. 33/2013; 
 

D E T E R M I N A 
 
1) di prendere atto del provvedimento di variazione di esigibilità in premessa citato; 

 
2) di effettuare le variazioni di bilancio definite in allegato che comportano sia variazioni fra gli stanziamenti 

riguardanti il fondo pluriennale vincolato e gli stanziamenti correlati, sia variazioni a stanziamenti correlati 
ai contributi a rendicontazione; 

3) di variare, conseguentemente, ai sensi dell’articolo 175 comma 9, il Piano Esecutivo di Gestione 2022-
2024, come risultante dall’allegato alla presente determinazione; 

4) di comunicare alla Giunta Comunale la presente variazione di bilancio nei termini stabiliti dall’art. 175 
comma 5-quater del D.Lgs. n. 267/2000; 

5) di dare atto che il presente provvedimento deve essere pubblicato nel sito internet del Comune nella 
sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 33/2013. 

 

 
 
 

 

 

 

 

I
l 

 

 

Preganziol, il 02-11-2022 

Il Responsabile del Settore  

   Sauro Bellini 

firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 



 

 
 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio Finanziario rilascia il proprio parere Favorevole in ordine 
alla regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 3 del 
vigente regolamento dei controlli interni. 
 
Addì 02-11-22 

IL RESP. DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

Bellini Sauro 

 



___________________________________________________________________________ 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

Si certifica, su conforme dichiarazione del messo che la presente determinazione viene pubblicata 
all'Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai sensi dell’art.124, comma 1 della Legge n.267/2000. 
 
Impronta informatica della determinazione: 3e0766fe7f4bcf320fd09cbed5a1434f 
 
Addì,  08-11-2022 

 IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 

 firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

 
 

 



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 31 del: 02-11-2022

Riferimento delibera Determinazione del 02-11-2022 n. 625

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

SPESE
Missione 4 Istruzione e diritto allo studio

Programma 2 Altri ordini di istruzione

Titolo 2 Spese in conto capitale 2022 3.170.516,01 -370.285,58 2.800.230,43 3.204.153,47 -1.292.090,66 1.912.062,81
2023 0,00 1.292.090,66 1.292.090,66
2024 0,00 0,00 0,00

Totale Programma 2 2022 3.723.255,01 -370.285,58 3.352.969,43 3.868.529,17 -1.292.090,66 2.576.438,51

2023 350.800,00 1.292.090,66 1.642.890,66
2024 345.800,00 0,00 345.800,00

TOTALE MISSIONE 4 2022 4.521.968,31 -370.285,58 4.151.682,73 4.771.305,33 -1.292.090,66 3.479.214,67

2023 1.021.136,28 1.292.090,66 2.313.226,94
2024 1.000.731,59 0,00 1.000.731,59
2022 17.426.659,45 -370.285,58 17.056.373,87 18.477.704,06 -1.292.090,66 17.185.613,40

TOTALE GENERALE DELLE USCITE 2023 9.736.002,02 1.292.090,66 11.028.092,68
2024 9.571.213,02 0,00 9.571.213,02

Data di stampa: 03-11-2022 Pagina 1 di 2



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

Allegato delibera di variazione del bilancio
Variazione n. 31 del: 02-11-2022

Riferimento delibera Determinazione del 02-11-2022 n. 625

COMPETENZA CASSA

UNITA' DI VOTO DENOMINAZIONE ANNO
Previsioni aggiornate
alla precedente
delibera

VARIAZIONI
Previsioni

aggiornate alla
delibera in oggetto

Previsioni
aggiornate alla

precedente delibera
VARIAZIONI

Previsioni
aggiornate alla
delibera in oggetto

ENTRATE
FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE
IN CONTO CAPITALE

2022 3.923.461,73 0,00 3.923.461,73

2023 0,00 921.805,08 921.805,08
2024 0,00 0,00 0,00

TITOLO 4 Entrate in conto capitale
Tipologia 200 Contributi agli investimenti 2022 1.283.099,45 -370.285,58 912.813,87 1.384.099,45 -370.285,58 1.013.813,87

2023 230.000,00 370.285,58 600.285,58
2024 90.000,00 0,00 90.000,00

TOTALE TITOLO 4 2022 1.761.099,45 -370.285,58 1.390.813,87 1.862.099,45 -370.285,58 1.491.813,87

2023 620.000,00 370.285,58 990.285,58
2024 480.000,00 0,00 480.000,00
2022 17.426.659,45 -370.285,58 17.056.373,87 24.211.906,84 -370.285,58 23.841.621,26

TOTALE GENERALE DELLE ENTRATE 2023 9.736.002,02 1.292.090,66 11.028.092,68
2024 9.571.213,02 0,00 9.571.213,02

Data di stampa: 03-11-2022 Pagina 2 di 2



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

VARIAZIONE NUMERO 31 DEL 02-11-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
Variazioni di bilancio ai sensi dell'articolo 175 comma 5-quater, lettere b) ed e-bis) del D.Lgs 267/2000.

ATTO n. 625          Tipo 3  Determinazione          del 02-11-2022

Tipo Variazione 10 RSF c.5quater b)

E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

E 3 0 FONDO PLURIENNALE VINCOLATO
PER SPESE C/CAPITALE

0.00.00.00.000 2022 0,00 3.923.461,73 0,00 0,00 3.923.461,73

2023 0,00 0,00 921.805,08 0,00 921.805,08

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DR. SAURO BELLINI Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
E 1003 0 CONTRIBUTO STATO PER

INVESTIMENTI (NON UTILIZZARE)
4.02.01.01.001 2022 90.000,00 505.285,58 -370.285,58 0,00 135.000,00

2023 90.000,00 90.000,00 370.285,58 0,00 460.285,58

2024 90.000,00 90.000,00 0,00 0,00 90.000,00

ING. ALESSANDRO MAZZERO Cassa 90.000,00 550.285,58 -370.285,58 0,00 180.000,00
U 13211 0 INTERVENTI SCUOLA ELEMENTARE

(FIN. AVANZO VINCOLATO DA O.U.)
04.02-2.02.01.09.000 2022 0,00 93.761,70 0,00 -93.761,70 0,00

2023 0,00 0,00 0,00 93.761,70 93.761,70

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ING. ALESSANDRO MAZZERO Cassa 0,00 93.761,70 0,00 -93.761,70 0,00
U 13211 50 F.P.V. INTERVENTI SCUOLA

ELEMENTARE (FIN. AVANZO
VINCOLATO DA O.U.)

04.02-2.05.02.01.001 2022 0,00 0,00 0,00 93.761,70 93.761,70

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ING. ALESSANDRO MAZZERO Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
U 13215 0 INTERVENTI SCUOLA ELEMENTARE

( FIN. AVANZO DI AMM. LIBERO)
04.02-2.02.01.09.000 2022 0,00 757.495,15 0,00 -337.552,05 419.943,10

2023 0,00 0,00 0,00 337.552,05 337.552,05

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ING. ALESSANDRO MAZZERO Cassa 159.092,85 757.495,15 0,00 -337.552,05 419.943,10

COMUNE DI PREGANZIOL (TV) VARIAZIONE NUMERO 31 Del 02-11-2022 Pagina 1 di 4



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

VARIAZIONE NUMERO 31 DEL 02-11-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
Variazioni di bilancio ai sensi dell'articolo 175 comma 5-quater, lettere b) ed e-bis) del D.Lgs 267/2000.

ATTO n. 625          Tipo 3  Determinazione          del 02-11-2022

Tipo Variazione 10 RSF c.5quater b)

E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 13215 50 F.P.V. INTERVENTI SCUOLA
ELEMENTARE (FIN. AVANZO DI
AMM. LIBERO)

04.02-2.05.02.01.001 2022 0,00 0,00 0,00 337.552,05 337.552,05

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ING. ALESSANDRO MAZZERO Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
U 13216 0 INTERVENTI SCUOLA ELEMENTARE

( TRASFERIMENTO STATO )
04.02-2.02.01.09.000 2022 0,00 643.144,44 0,00 -623.684,44 19.460,00

2023 0,00 0,00 0,00 623.684,44 623.684,44

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ING. ALESSANDRO MAZZERO Cassa 19.460,00 643.144,44 0,00 -623.684,44 19.460,00
U 13216 50 F.P.V. INTERVENTI SCUOLA

ELEMENTARE ( TRASFERIMENTO
STATO )

04.02-2.05.02.01.001 2022 0,00 0,00 0,00 253.398,86 253.398,86

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ING. ALESSANDRO MAZZERO Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
U 13217 0 INTERVENTI SCUOLA ELEMENTARE

( FIN. AVANZO AMM. DESTINATO
AGLI INV. )

04.02-2.02.01.09.000 2022 0,00 207.119,06 0,00 -127.419,47 79.699,59

2023 0,00 0,00 0,00 127.419,47 127.419,47

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ING. ALESSANDRO MAZZERO Cassa 79.699,59 207.119,06 0,00 -127.419,47 79.699,59
U 13217 50 F.P.V. INTERVENTI SCUOLA

ELEMENTARE ( FIN. AVANZO AMM.
DESTINATO AGLI INV. )

04.02-2.05.02.01.001 2022 0,00 0,00 0,00 127.419,47 127.419,47

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ING. ALESSANDRO MAZZERO Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI PREGANZIOL (TV) VARIAZIONE NUMERO 31 Del 02-11-2022 Pagina 2 di 4



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

VARIAZIONE NUMERO 31 DEL 02-11-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
Variazioni di bilancio ai sensi dell'articolo 175 comma 5-quater, lettere b) ed e-bis) del D.Lgs 267/2000.

ATTO n. 625          Tipo 3  Determinazione          del 02-11-2022

Tipo Variazione 10 RSF c.5quater b)

E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

U 13218 0 INTERVENTI SCUOLA ELEMENTARE
(FIN. TRASF. STATO - LIBERO -
CAP. 1002/E)

04.02-2.02.01.09.000 2022 0,00 509.673,00 0,00 -109.673,00 400.000,00

2023 0,00 0,00 0,00 109.673,00 109.673,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ING. ALESSANDRO MAZZERO Cassa 0,00 509.673,00 0,00 -109.673,00 400.000,00
U 13218 50 F.P.V. INTERVENTI SCUOLA

ELEMENTARE (FIN. TRASF. STATO -
LIBERO - CAP. 1002/E)

04.02-2.05.02.01.001 2022 0,00 0,00 0,00 109.673,00 109.673,00

2023 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2024 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

ING. ALESSANDRO MAZZERO Cassa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

COMUNE DI PREGANZIOL (TV) VARIAZIONE NUMERO 31 Del 02-11-2022 Pagina 3 di 4



COMUNE DI PREGANZIOL (TV)

VARIAZIONE NUMERO 31 DEL 02-11-2022
(Dettaglio dei capitoli - con l'indicazione del responsabile)

Descrizione:
Variazioni di bilancio ai sensi dell'articolo 175 comma 5-quater, lettere b) ed e-bis) del D.Lgs 267/2000.

ATTO n. 625          Tipo 3  Determinazione          del 02-11-2022

Tipo Variazione 10 RSF c.5quater b)

E/U Capitolo Art. Descrizione
Responsabile del

capitolo
Responsabile del centro di

incasso/spesa
Cod. Bilancio Anno Iniziale Stanziamento ENTRATE USCITE ASSESTATO

Anno ENTRATE USCITE Differenza

S A L D I
2022 -370.285,58 -370.285,58 0,00
2023 1.292.090,66 1.292.090,66 0,00
2024 0,00 0,00 0,00
Cassa -370.285,58 -1.292.090,66 921.805,08

COMUNE DI PREGANZIOL (TV) VARIAZIONE NUMERO 31 Del 02-11-2022 Pagina 4 di 4


